
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00611151.000129/2022-00
  

5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/19

 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 21/2019 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 83/19 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA AIR
LIQUIDI BRASIL LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora
Antônia Raquel F. C. Duarte  (matrícula nº 214.281-3), e designando o servidor
Marcelo Freitas Pinto  (matrícula nº 243.921-2) e inclusão da servidora Anna
Raphaella B. da Trindade  (matrícula 22.655-4) como suplente de fiscal, conforme
Processo nº 00611151.000129/2022-00, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL:
Os (As) servidores (as) Marcelo Freitas Pinto, matrícula 243.921-2 (fiscal)
e Anna Raphaella B. da Trindade, m a t r í c u l a 22.655-4
(suplente) ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste
instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

(...)
 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18993774         SEI 00611151.000129/2022-00 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 07/03/2023,
às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18993774 e o código CRC 1C3A32FB.

Referência: Processo nº 00611151.000129/2022-00 SEI nº 18993774

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18993774         SEI 00611151.000129/2022-00 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 9 de março de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.382 - 33

enviada: Proposta assinada, Certidão Negativa Quanto à Dívida Ativa da União / INSS; Certidão do FGTS; Cer-
tidão Negativa de Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa Quanto à Dívida Ativa do Estado, Certidão Municipal. 
OBS.: As empresas interessadas deverão procurar a descrição completa do objeto no endereço abaixo. Ou solicitar 
via e-mail: comprashmaf@gmail.com.
Maiores informações: Divisão de Compras - Av. Pedro Álvares Cabral s/n Natal/RN, telefone para contato (84) 
3232-5411.
Natal, 08 de março de 2023
Signatária: Suyame Furtado Ricarte
Diretora Geral

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 059/2022
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório n° 00610518.000030/2022-31, relativo ao Pregão Ele-
trônico 059/2022, bem como a adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
- Lote único: W FELIPE DA SILVA
Natal-RN, 08 de março de 2023.
JOSÉ NILTON MOREIRA JÚNIOR
Pregoeiro – CPL/SESAP

EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 176/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000099/2022-10
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 176/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA LIGA MOSSOROENSE DE 
ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 176/22, conforme informação de adequação orçamentária ID nº 18991153, processo SEI nº 
00611056.000099/2022-10, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) - 2022
Valor: R$ 405.500,00 (Quatrocentos e cinco mil e quinhentos reais).
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: R$ 405.500,00 (Quatrocentos e cinco mil e quinhentos reais).
Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/19
PROCESSO SEI: 00611151.000129/2022-00
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 21/2019 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato 83/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA AIR LIQUIDI BRASIL LTDA
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora Antônia Raquel F. C. Duarte 
(matrícula nº 214.281-3), e designando o servidor Marcelo Freitas Pinto (matrícula nº 243.921-2) e inclusão da 
servidora Anna Raphaella B. da Trindade (matrícula 22.655-4) como suplente de fiscal, conforme Processo nº 
00611151.000129/2022-00, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO à se-
guinte redação: CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL:
Os (As) servidores (as) Marcelo Freitas Pinto, matrícula 243.921-2 (fiscal) e Anna Raphaella B. da Trindade, 
matrícula 22.655-4 (suplente) ficarão responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos 
termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 121/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000054/2022-37
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 121/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPANEST RN- OOPERATI-
VA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 121/22, referente a alteração quanto a divisão de valores entre os exercícios de 2022 e 2023, 
processo SEI nº 00611056.000054/2022-37, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 215.600,00 (duzentos e quinze mil e seiscentos reais) – 2022
Valor: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco mil reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de ImpostosValor: R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e cinco 
mil reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.600 - Recursos do SUS
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Natal/RN, 08 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 142/2020
PROCESSO SEI: 01110042.000877/2022-61
MODALIDADE: ATA DE RP 012/17 - CPR/SEARH - PE 007/2017 - CPR/SEARH
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 142/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INSTITUTO DE SAÚDE SAN-
TA CLARA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 142/2020 de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária 
Financeira para o ano de 2023 (ID: 18984381), processo SEI nº 01110042.000877/2022-61, passando a referida 
cláusula à seguinte redação:
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.37.07 - Motorista.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU.

Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 2.540.000,00 (dois milhões e quinhentos e quarenta mil reais)
Fonte de Recursos: 0.600.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 2.540.000,00 (dois milhões e quinhentos e quarenta mil reais)
Período: 01.01.2023 até 31.08.2023.
Natal/RN, 08 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP – COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 83/17. PRO-
CESSO: 00610096.001664/2022-19.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
INSTRUMENTO: 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 83/17.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CEIA REFEIÇÕES COLETIVAS 
LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a atualização do valor do Contrato 83/17, bem como do Anexo I, com 
base no reajuste dos preços concedido sobre o 5º Termo Aditivo ao Contrato 83/17, no valor de R$ 47.003,21 
(quarenta e sete mil, trê s reais e vinte e um centavos) correspondendo a 10,06924% (dez vírgula, zero, seis, nove, 
dois, quatro por cento), de acordo com o IPCA acumulado no período de agosto/2021 a julho/2022, conforme le-
gislação em vigor e Processo nº 00610096.001664/2022-19. Com base no presente reajuste o valor anual estimado 
do Contrato passará de R$ 466.800,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e oitocentos reais) para R$ 513.803,21 
(quinhentos e treze mil, oitocentos e três reais e vinte e um centavos), a partir de 01/08/2022, inclusos todos os 
custos e despesas contratuais; conforme tabela a seguir:
ESPECIFICAÇÕES QUANT. 

MENSAL
QUANT. 
ANUAL

VALOR UNIT. VALOR MENSAL VALOR ANUAL

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES: ALMOÇO

1.500 18.000 R$ 19,8125 R$ 29.718,69 R$ 356.624,34

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES: JANTAR

750 9.000 R$ 15,4097 R$ 11.557,27 R$ 138.687,24

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES: COFFEE BREAK

100 1.200 R$ 15,4097 R$ 1.540,97 R$ 18.491,63

TOTAL GERAL 2.350 28.200 R$ 42.816,93 R$ 513.803,21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do reajuste no valor de R$ 47.003,21 (quarenta e sete 
mil, três reais e vinte e um centavos), correspondentes ao período de 01/08/2022 a 31/07/2023, serão custeadas com 
recursos orçamentários da contratante assim classificados: Órgão: 24000 - Secretaria de Estado da Saúde Pública 
do Rio Grande do Norte - SESAP-RN. Unidade Orçamentária: 24131 - Fundo Estadual de Saúde do Rio Grande do 
Norte - FES-RN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte - FES-RN. Clas-
sificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel 
(SAMU). Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 
- Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. Valor: R$ 19.584,65 (dezenove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos) - AGOSTO a DEZEMBRO/2022. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento 
de Alimentação. Valor: R$ 27.418,56 (vinte e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos) 
- JANEIRO a JULHO/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 07 de março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Sr. Wbiranilton 
Linhares de Araújo pela contratada.

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000085/2023-48 - Ofício 50/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de TOFACITINIBE, em cumprimento a SENTEN-
ÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas 
no referido Ofício Circular.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 15/03/2023 (quarta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

HOSPITAL GERAL JOÃO MACHADO - HGJM
Comissão Permanente de Licitação - CPL/HGJM
Pregão Eletrônico nº 01/2023 (Licitações-e nº 990578)
Processo 00610836.000165/2022-01
Objeto: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto Aquisição de medicamentos para abastecer o Hospital Geral 
Dr. João Machado, por um período de 12(doze) meses. Em caso de discordância existente entre as especificações 
deste objeto descritas no Portal de Compras do Governo Federal (Compras Governamentais) e as especificações 
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. A presente licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Decretos Estaduais nº 20.103 de 19 de outubro de 2007 e 18.100 de 28 de fevereiro de 2005, alterado pelo 
20.088 de 08 de outubro de 2007, Decreto 21.008 de 12 de janeiro de 2009, alterado pelo 22.263 de 07 de junho de 
2011, Decreto 19.938/2007, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e, subsidiariamente, pela Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores. O recebimento das propostas será até às 9:59h do dia 23/03/2023. A abertura 
das propostas dar-se-á no dia 23/03/2023 às 10h00min e a sessão de disputa terá início às 11h00min do mesmo 
dia (Horário de Brasília-DF), no site www.licitacoes-e.com.br do Sistema do Banco do Brasil O Edital se encontra 
à disposição dos interessados no referido site e no www.compras.rn.gov.br. Para informações entrar em contato 
CPL/HGJM - Fone (84) 3232-7343, no horário das 08h00min às 14h00min horas, em dias úteis, de segunda à 
sexta-feira ou no e-mail cplhgjm@gmail.com.
Natal, 08 de março de 2023.
LIVIA CRISTINA SIQUEIRA GARCIA
Pregoeira/HGJM

Hospital Geral Dr. João Machado
Convocação - Processo nº 00610836.000048/2023-11
O Hospital Dr. João Machado, através do Setor de Compras, convoca empresas especializadas no ramo de me-
dicamentos (eletrólitos) para apresentar propostas de preço destinadas a pesquisa mercadológica para posterior 
processo licitatório. Os interessados deverão entrar em contato através do e-mail hgjmcompras@gmail.com para 
receber informações e terão até 05 (cinco) dias úteis após a data desta publicação para enviar suas propostas, ou 
entrar em contato através do telefone (84) 3232-9528.
Leidiane Fernandes de Queiroz
Diretora Geral 
Hospital Geral Dr. João Machado
Natal, 08 de março de 2023

Publicação 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/19 (19029835)         SEI 00611151.000129/2022-00 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18993774
	Publicação 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 83/19 (19029835)

